
Area Tecnica 

Determinazione numero    1432 del 01/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  DELL'ENTE  PER  IL PERIODO  OTTOBRE  2021  - 
SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con  determinazione  n.  1298  del  05/10/2020,  che  si  richiama  integralmente,  è  stato 
aggiudicato il servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Provincia di 
Modena al Per. Ind. Giuliano Bisi con sede in Via Vigna Verde 56/3 – 41123 Modena – C.F. P.IVA 
IT02289290369 per il periodo ottobre 2020 – settembre 2021 con possibilità di rinnovo  di un anno 
per complessivi € 36.874,50 (di cui quale importo contrattuale € 30.225,00 ed I.V.A. 22% per €. 
6.649,50).

L’affidamento di tale servizio è stato effettuato con l’utilizzo della piattaforma del mercato 
elettronico  di  Intercent-E.R.  Ascrivibile  ai  codici  :CPV 79417000-0  “Servizi  di  consulenza  in 
materia di sicurezza” e 8033000 “ Servizi di formazione alla sicurezza” per il periodo 01/10/2020 – 
30/09/2022, e con l’atto su citato si era provveduto ad impegnare la spesa relativa al periodo ottobre 
2020 – settembre 2021.

Tale affidamento pertanto prevedeva l’opzione di rinnovo per un ulteriore anno agli stessi 
prezzi patti e condizioni.

Dato atto:
-  che la Provincia di Modena non dispone di figure idonee a ricoprire  l’incarico in oggetto,  in 
quanto non in possesso di tutti i requisiti previsti dagli Accordi Stato Regioni del 2006 e dal Decreto 
del 2008 in materia;
- che la situazione pandemica da Covid-19 non è stata completamente risolta pertanto, oltre alle 
funzioni previste  Decreto Legislativo 9 Aprile 2008 n° 81, è altresì necessario garantire continuità 
delle  attività  relative  alle  valutazione  rischio  Covid  connesso  alle  varie  attività  dell’Ente, 
l’elaborazione  e  preparazione  documenti  di  sicurezza,  il  coordinamento  per  l’acquisto  dei 
dispositivi di protezione, organizzazione riunioni straordinarie coordinare i vari interventi, compiti 
assegnati  al  Responsabile  del  Servizio di Prevenzione e  Protezione,  e già  espletati  dal  P.I.  Bisi 
Giuliano durante gli anni 2020-21, da continuare anche per il 2022.

Si rende pertanto opportuno, visto il ruolo rilevante che attualmente assume questa figura 
tecnica, in una situazione di fragilità sanitaria, riconfermare il Per. Ind. Giuliano Bisi con sede in 
Via Vigna Verde 56/3 – 41123 Modena – C.F. P.IVA IT02289290369, per il periodo ottobre 2021 – 
settembre 2022 agli stessi prezzi patti e condizioni del Disciplinare che regolamenta tale servizio e 
della determinazione n. 1298 del 05/10/2020.

Determinazione n. 1432 del 01/10/2021   - pag. n. 1



L'importo del servizio è di complessivi € 36.874,50 (di cui quale importo contrattuale € 
30.225,00 ed I.V.A. 22% per €.  6.649,50) che si  ritiene congruo rispetto  al  servizio richiesto e 
conforme ed adeguato alle prestazioni nel mercato.

La spesa è stata prevista nel Piano esecutivo di Gestione 2021-2023, aggiornato con Atto del 
Presidente n. 80 del 1/6/2021 a seguito della Riorganizzazione dell’Ente, al cap. n. 4436 “Incarico 
professionale per valutazione rischi” dell’Obiettivo Strategico: 229 Gestione Generale Area Tecnica 
- Obiettivo Operativo 1807 - Prevenzione e sicurezza sul lavoro, assegnato al Direttore dell’Area 
Tecnica ing. Annalisa Vita.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore  del 
professionista saranno effettuati  mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà  essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  Il  professionista  assume 
espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e 
si impegna ad inserire, nei contratti  con subappaltatori  e subcontraenti,  apposita clausola con la 
quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia 
la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è 8407895E6F; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il  certificato  attestante  la  regolarità  contributiva  del  professionista  richiesto  all'Ente  di 
previdenza dei periti industriali (EPPI), pervenuto il 20/07/2021 ed acquisito al prot. con n. 22944, 
risulta regolare né risultano essere in corso procedure di fallimento o concorsuali  in genere per 
l'operatore medesimo

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Tecnica ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- di prorogare l’affidamento di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Provincia 
di  Modena  al  Per.  Ind.  Giuliano  Bisi,  Via  Vigna  Verde  56/3  –  41123  Modena  –  C.F. P.IVA 
IT02289290369 per il periodo ottobre 2021 – settembre 2022 come previsto dalla determinazione n. 
1298 del 05/10/2020
- di impegnare la somma di € 36.874,50 (di cui quale importo contrattuale € 30.225,00 ed I.V.A. 
22% per €. 6.649,50) come segue:

• € 9.218,62 al capitolo 4436 “Incarico professionale per valutazione rischi” del PEG 2021;
• € 27.655,88 al capitolo 4436 “Incarico professionale per valutazione rischi” del PEG 2022, 

dando atto che i pagamenti verranno corrisposti trimestralmente (fine dicembre 2021– fine 
marzo, fine giugno e fine settembre 2022) previa emissione di regolare fattura elettronica;

- di dare atto che l'operatore economico affidatario è in possesso di polizza di responsabilità civile  
professionale  adeguata  per  tipologia  ed  importo  ai  rischi  connessi  all'esecuzione  del  presente 
incarico che viene assunta agli atti dell'ente con prot. n. 29200 del 29/09/2020.

Determinazione n. 1432 del 01/10/2021   - pag. n. 2



-  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso  di  regolarità  contributiva 
comprovato  dal  certificato  del  19/07/2021  rilasciato  da  EPPI  (prot.  dell’Ente  n.  22944  del 
20/07/2021) e che non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale per lo 
stesso;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;
-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area  Amministrativa 
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che  la  stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1432 del 01/10/2021   - pag. n. 3


